Công Văn Số: 1097/TCT-KK
V/v tiếp nhận mẫu 06/GTGT

Hà Nội, ngày 30  tháng 03  năm 2015

Kính gửi: Cục thuếthành phố Hà Nội

Tổng cục Thuế nhậnđược công văn số 1347/CT-HTr ngày 14/01/2015 của Cục Thuế thành phố Hà Nội báocáo một số vướng mắc về việc tiếp nhận mẫu 06/GTGT đăng ký áp dụng phương phápkhấu trừ thuế GTGT đối với các trường hợp Doanh nghiệp, Hợp tác xã thành lập từngày 01/10/2014 đến 31/12/2014. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 7, Điều11 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/01/2013 của Bộ Tài chính quy định:

" Trườnghợp người nộp thuế từ 01/01/2014 thuộc đối tượng được tự nguyện áp dụng phươngpháp khấu trừ theo quy định của pháp luật về thuế giá trị gia tăng thì gửi vănbản thông báo đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp về việc áp dụng phươngpháptính thuế giá trị gia tăng theo mẫu số 06/GTGT ban hành kèm theo Thông tư này.
Người nộp thuế phảigửi Thông báo vê việc áp dụng phương pháp tính thuế tới cơ quan thuế quản lý trực tiếp trước ngày 20tháng 12 của năm trước liền kề nămngười nộp thuế thực hiện phương pháp tính thuế mới hoặc năm người nộp thuế tựnguyện áp dụng theo phương pháp khấu trừ. "
Căn cứ Khoản 1, 2 ,Điều 12 , Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướngdẫn về phương pháp tính thuế:

"Phương phápkhấu trừ thuế áp dụng đối với cơ sở kinhdoanh thực hiện đầy đủ chế độ kế toán, hoá đơn, chứng từ theo quy đinhcủa pháp luật về kế toán, hoá đơn, chứng từ bao gồm:
…
b) Cơ sở kinh doanhđăng ký tự nguyện áp dụng phương pháp khấu trừ thuế, trừ hộ, cá nhân kinh doanhnộp thuế theo phương pháp tính trực tiếp hướng dẫn tại Điều 13 Thông tư này. .. "
Căn cứ điểm a, khoản 2, Điều 13 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướngdẫn về đối tượng áp dụng phương pháp tính thuế GTGT trực tiếp:

"... Doanhnghiệp, hợp tác xã mới thành lập, trừ trường hợp đăng ký tự nguyện theo hướngdẫn tại khoản 3 Điều 12 Thông tư này"
Căn cứ Khoản 3 , Điều3 , Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/08/2014 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổsung khoản 3,4, Điều 12 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tàichính hướng dẫn về đối tượng được đăng ký tự nguyện áp dụng phương pháp khấu trừ:

Căn cứ các quy địnhnêu trên và để thống nhất xử lý các vướng mắc đối với trường hợp NNT mới thànhlập trong Quý IV/2014 và trong quý IV của các năm sau năm 2014. Tổng cục Thuếhướng dẫn như sau:

Trường hợp doanhnghiệp, HTX mới thành lập khi xác định thuộc trường hợp được đăng ký tự nguyệnáp dụng phương pháp khấu trừ thì phải nộp mẫu 06/GTGT đến cơ quan thuế quản lýtrực tiếp trước thời hạn nộp HSKT đầu tiên phát sinh. Nếu đến thời hạn nộp HSKTđầu tiên NNT không nộp mẫu 06/GTGT thì NNT thuộc trường hợp áp dụng phương pháptính thuế trực tiếp.

Trường hợp doanhnghiệp, HTX mới thành lập trong quý IV năm 2014 khi xác định thuộc đối tượngđược đăng ký tự nguyện áp dụng phương pháp khấu trừ chỉ phải nộp 01 lần mẫu06/GTGT để đăng ký tự nguyện áp dụng phương pháp khấu trừ cho quý IV, năm 2014và 2015. Đến trước ngày 20/12/2015 doanh nghiệp, HTX căn cứ vào cách xácđịnh doanh thu quy định tại khoản 2 Điều 12 Thông tư 219/2014/TT-BTC để áp dụngphương pháp khấu trừ cho hai năm 2016 và 2017. Áp dụng tương tự cho cáctrường hợp NNT thành lập mới trong quý IV của các năm tiếp theo sau năm 2014.

Tổng cục Thuế trả lờiđể Cục thuế thành phố Hà Nội biết và hướng dẫn doanh nghiệp.